
RADA MIEJSKA
w DRAWSKU POMORSKIM

UCHWAŁA NR XXXV/296/2009
RADY MIEJSKIEJ W DRAWSKU POMORSKIM

z dnia 26 marca 2009 r.

w sprawie zatwierdzenia „Planu odnowy wsi sołeckiej Rydzewo w Gminie Drawsko
Pomorskie na lata 2009-2020"

Na podstawie art.18 ust.2 punkt 6 ustawy z dnia 8 dnia 1990 r. o samorządzie
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142 póz. 1591; z 2002 r. Nr 23 póz. 220, Nr 62, póz. 558, Nr
113, póz. 984, Nr 153, póz. 1271, Nr 214, póz. 1806; z 2003 r. Nr 80, póz. 717, Nr 162, póz.
1568; z 2004 r. Nr 102, póz. 1055, Nr 116, póz. 1203; z 2005 Nr 172, póz. 1441, Nr 175, póz.
1457; z 2006r. Nr 17, póz. 128, z 2007r. Nr 173, póz., 1218, z 2008 r. Nr 180, poz.llll, Nr
223 póz. 1458) uchwala się co następuje:

§1. Zatwierdza się "Plan odnowy wsi sołeckiej Rydzewo w Gminie Drawsko Pomorskie
na lata 2009-2020" stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. Plan jest udostępniony
w Biurze Rady w Urzędzie Miasta i Gminy w Drawsku Pomorskim.

§2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Drawsko Pomorskie.

§3. Traci moc uchwała nr XXXII/272/2009 z dnia 29 stycznia 2009 r.

§4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



PLAN ODNOWY WSI SOŁECKIE! RYDZEWO
W GMINIE DRAWSKO POMORSKIE

NA LATA 2009 - 2020



I. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO I WYBRANYCH KIERUNKÓW
ROZWOJU WSI

1. KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA WSI RYDZEWO

a) położenie i liczba ludności

Wieś sołecka Rydzewo znajduje się w Gminie Drawsko Pomorskie, która
administracyjnie wchodzi w skład województwa zachodniopomorskiego.
Geograficznie obszar gminy Drawsko Pomorskie wchodzi w skład Pojezierza
Drawskiego. Okolica jest wyraźnie pofałdowana, bezleśna, z przyległymi od
południa i zachodu jeziorami- Rydzewo i Będargowo. Wieś zajmuje obszar
1197,6522ha. Zamieszkuje ją 455 osób. Położona 10 km na północ od Drawska
Pomorskiego przy drodze wojewódzkiej nr 162 (Drawsko - Kołobrzeg). Sąsiednie
miejscowości to: bezpośrednio od zachodu Nętno, od północy (4 km) Łabędzie,
od wschodu (4 km) Przyton, od południa (3 km) Żółte.

b) historia

Osadnictwo na tym terenie sięga czasów słowiańskich, o czym świadczą
dwa grodziska. Ta duża wieś wielodrożnica (wykształcona z owalnicy) z
rozproszoną kolonią, założona w 1300 r. na prawie niemieckim, była początkowo
własnością rodzin von Wedel i von Brederlow. W 1337 r. Wedelowie sprzedali
swoją część wsi cesarzowi Karolowi IV. Nazwa wsi pochodzi od nazwiska
rodziny Rutze. Późniejsze nazwy, wzmiankowane w źródłach to: Rezsow,
Retzow - 1337 r., Różow - 1364 r., Ruczaj - 1414r., Tarczaw - 1417r., Ruezow -
1435 r., Rasław - 1436 r. Już w 1463r. odnotowano działalność młyna,
stanowiącego własność rodziny panującego. Wójtem lennym o ok. 1550r. był
Thomas Ewrth. Według spisu komturów świdwińskich z 1579r. w Rydzewie
odnotowano: proboszcza, dwa gospodarstwa plebańskie, wójta lennego, 17
gospodarstw chłopskich, 5 zagrodników i młynarza. W 1786 r. zaprzestano
pańszczyzny, by w 1800 r. przejść na dzierżawy dziedziczne. Na początku XIX w.
we wsi odnotowano: 16 pełnych gospodarstw chłopskich, 6 średnich
gospodarstw, 5 zagrodników, wójta i młynarza - struktura własnościowa była
zbliżona do stanu sprzed ok. 150 lat. Z kolei w 1870 r. we wsi było: ok. 20 dużych
i średnich gospodarstw chłopskich, gospodarstwo wójta, 3 zagrodników, młynarz
(młyn wiatrak), właściciel jeziora i gospodarstwa parafialnego - łącznie 598 ludzi,
110 gospodarstw domowych i 79 domów. W 1911 r. założono we wsi związek
żołnierski („Kriegerverein"). W 1930 r. wybudowano nową szkołę, a miejscowość
liczyła 579 mieszkańców. Do 1938 r. Rydzewo wchodziło w skład Kreisu
Dramburg, Reg. Bez. Koslin, Prov. Pommern (następnie prowincja pilska). Do
czasów obecnych zachował się charakterystyczny walcowy układ przestrzenny
centralnej części wsi, z kościołem i liczną historyczną zabudową tworzącą dość
zwarte pierzeje. Na szczególną uwagę zasługuje wybudowany w XVII w. kościół



filialny p.w. Św. Trójcy. Jego przebudowa nastąpiła w 1785 r. To salonowy
budynek kamienno - ceglany z wieżą szachulcową wyprowadzoną z korpusu.

Zachowały się jedynie ślady po cmentarzu przykościelnym, natomiast czynny
jest obecnie komunalny cmentarz z końca XIX w. zlokalizowany w północnej
części wsi. Zachowały się także: budynek poczty - murowany, tynkowany,
nakryty dachem dwuspadowym z pierwszej dekady XX w.; oraz młyn wolny -
zlokalizowany w obrębie kolonii, trzykondygnacyjny budynek murowany,
tynkowany, zbudowany na początku XXw.

2. INWENTARYZACJA ISTNIEJĄCYCH ZASOBÓW SŁUŻĄCA
UJĘCIU STANU RZECZYWISTEGO

a) woda

Miejscowość Rydzewo zwodociągowania jest w 97% wyjątek stanowią
gospodarstwa położone na terenach kolonijnych (8 gospodarstw domowych).
Ujęcie wody dla miejscowości Rydzewo znajduje się na terenie miejscowości
Nętno.

b) kanalizacja

Miejscowość Rydzewo nie posiada sieci kanalizacji zbiorczej. Zgodnie ze
„Studium wykonalności gospodarki wolno - ściekowej dla gmin Pojezierza
Drawskiego" planuje się skanalizowanie tej miejscowości w latach 2006 - 2008
jako inwestycję wieloletnią. Ścieki z miejscowości Rydzewo przesyłane będą
rurociągiem tłocznym do oczyszczalni ścieków na terenie miasta Drawsko
Pomorskie.

c) energia elektryczna

Rydzewo jest zelektryfikowane, obsługiwane przez Region Energetyczny
mieszczący się przy ul. Starogrodzkiej 34 w Drawsku Pomorskiem. Energia
elektryczna jest dostarczana ze stacji elektroenergetycznej 110/15 kV (Główny
Punkt Zasilania) w Drawsku Pomorskim. Zasilanie w energię elektryczną
odbywa się liniami napowietrzne - kablowymi 15 kV wyprowadzonymi
z Głównego Punktu Zasilania 110/15 kV w Drawsku Pomorskim. W Rydzewie
znajdują się stacje transformatorowe:

- nasłupowa - kolonia;
- nasłupowa - wieś;
- wieżowa - Rydzewo;
- nasłupowa -ferma owiec;
- nasłupowa - kolonia II;
- nasłupowa - kolonia III;



d) gaz

Zgodnie z „Projektem założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię
elektryczną i paliwa gazowe dla Miasta i Gminy Drawsko Pomorskie" planuje
się rozbudowę istniejącej sieci rurociągów średniego ciśnienia do miejscowości
Rydzewo - Nętno - Lasocin. W związku ze sporymi kosztami, realizację
inwestycji przewidziano na późniejszy termin.

e) ciepło

Rydzewo posiada indywidualne systemy ogrzewania. Są to w większości
piece opalane węglem lub drewnem i sporadycznie c.o.

Na terenie wsi znajdują się 4 kotłownie lokalne. W sklepie GS - moc 24 kW,
w byłym ZOZ-ie - 60 kW, na poczcie - 38 kW i w siedzibie firmy OLEX - 44 kW.

f) telekomunikacja

Rydzewo jest obsługiwane przez Telekomunikację Polską S. A. w zakresie
sieci telefonicznej. Nie posiada nadajnika telefonii komórkowej.

g) gospodarka odpadami

Na terenie Rydzewa rozstawione są pojemniki do segregacji odpadów (szkło,
plastik i makulatura). Ich wywozem zajmuje się Zakład Usług Komunalnych.
Wywozem odpadów komunalnych z indywidualnych pojemników na odpady
mieszkańców Rydzewa zajmuje się firma prywatna.

3. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON

MOCNE STRONY - ATUTY
ROZWOJU RYDZEWA

SŁABE STRONY - CZYNNIKI
OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ

RYDZEWA

- zasoby architektoniczne: kościół filialny
pw. Św Trójcy z XVII w.

- położone na wzgórzu niszczejące
zabudowania dawnej fermy owiec,
otoczone szpalerem z topoli kanadyjskiej
- obiekt silnie szpecący krajobraz;

- walory przyrodnicze; aleja młodych
klonów wzdłuż drogi do Łabędzia,
trójboczny plac pośrodku wsi obsadzony
lipami;

- zagrożenia krajobrazu kulturalnego:
część budynków gosp. (inwentarskich)
użytkowana
do nowych funkcji lub zrujnowania oraz
pojedyncze ubytki historycznej
zabudowy;

- funkcje wiodące: turystyka, rolnictwo
(80% ludności trudni się rolnictwem),
funkcje uzupełniające: mieszkalnictwo
agroturystyka;

- niski poziom wykształcenia
mieszkańców;



- walory turystyczne: przebiegający
przez miejscowość Szlak Jezior
Drawskich, położenie między dwoma
jeziorami,

-słabo rozwinięta infrastruktura - brak
sieci kanalizacji zbiorczej,

- walory krajobrazowe: odcinek drogi
prowadzącej do m. Łabędzie
pozwalający na obserwację jeziora
Gągnowo oraz stoków jego rynny
jeziornej;

- niezadowalający stan techniczny
świetlicy wiejskiej - brak miejsca spotkań
mieszkańców wsi,

- użytki ekologiczne: zabagnienia i
zadrzewienia zlokalizowane na wchód
od Rydzewa;

- brak możliwości aktywnego rozwoju
mieszkańców w dziedzinie kultury,

rezerwy terenowe w planach
zagospodarowania przestrzennego pod
rozwój działalności rzemieślniczej i

- strukturalne bezrobocie;

przemysłowej
uciążliwości
budownictwa
rekreacyjnego;

o małym stopniu
oraz zespołów
mieszkaniowo

- rezerwy terenowe w planach
zagospodarowania przestrzennego pod
rozwój usług turystycznych /pole
biwakowe + kąpielisko z niezbędnym
zapleczem/, terenów sportowo
rekreacyjnych, zespołu usługowego typu
„Zajazd" /handel, gastronomia, miejsca
noclegowe, część mieszkalna/

- mała ilość prywatnych przedsiębiorstw,

-nie zagospodarowanie jeziora

zdj.l. Jezioro Bęgardowo w Rydzewie.



SZANSĘ - MOŻLIWOŚCI
ROZWOJU SOŁECTWA

- sprzyjająca polityka regionalna w tym
adresowana do rozwoju obszarów
wiejskich ze strony rządu i władz
wojewódzkich,
- zwiększająca się możliwość uzyskania
środków zewnętrznych z różnego rodzaji;
funduszy Unii Europejskiej,
- możliwość pozyskania środków
finansowych z innych funduszy, w tym:
- Narodowy Fundusz Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej,
- Wojewódzki Fundusz Ochrony
Środowiska i Gospodarki,

ZAGROŻENIA - CZYNNIKI
NIESPRZYJAJĄCE

-wymóg posiadania udziału własnego
gminy w kosztach realizowanych zadań
min. 25%,

- wymóg posiadania dokumentacji
technicznych na realizację planowanych
zadań,
- niedostosowanie rolnictwa do
wymogów Unii Europejskiej,

- zmienność prawa
- „ucieczka" młodych ludzi

4. PLANOWANE DZIAŁANIA NA RZECZ ODNOWY SOŁECTWA
RYDZEWO

Odnowa wsi to proces kształtowania warunków życia a obszarach wiejskich,
podejmowany przez władze gminy oraz lokalną społeczność. Celem tego procesu
jest podnoszenie standardu życia oraz jego jakości przy zachowaniu tożsamości,
kultury oraz walorów wsi. Odnowa powinna również dostosowywać sołectwo
do wymogów współczesności, do pełnienia nowych funkcji zarówno wobec
społeczności lokalnej jak i całego społeczeństwa. Jest to również szansa rozwoju
obszarów wiejskich w kierunku pożądanym przez mieszkańców, szansą
zatrzymania na wsi przyszłych pokoleń oraz przyciągnięcia do niej nowych
mieszkańców.

Odnowa wsi jest wypróbowaną w niemieckojęzycznym obszarze
gospodarczym i kulturowym regionalną koncepcją rozwoju obszarów wiejskich
w formie najlepiej odpowiadającej społeczności lokalnej i przez nią samą
wybranej. Słabo rozwinięta infrastruktura techniczna stanowi jedną z barier
rozwoju obszarów wiejskich, zarówno pod względem społecznym jak
i gospodarczym.

Wychodząc naprzeciw tym problemom są podejmowane działania, które
mają na celu zminimalizowanie dysproporcji między wsią a miastem.

Istotny element działań ramach planu stanowi pobudzenie aktywności
środowisk lokalnych oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji
wartości związanych z miejscową specyfiką społeczną i kulturową.



Priorytetowym celem jest poprawa warunków życia poprzez rozwój
infrastruktury technicznej, rekreacyjnej, kulturalnej, poprawa uatrakcyjnienia
obszarów wiejskich, jako miejsca zamieszkania.

Sołectwo Rydzewo położone jest w północnej części gminy Drawsko
Pomorskie zajmuje powierzchnię 1197ha, na terenie sołectwa zamieszkuje 455
osób. Miejscowość położona nad dwoma atrakcyjnymi jeziorami j. Rydzewo
o pow. 42,50ha i j. Bęgardowo o pow. 30,00ha aktualnie dzierżawione przez PGR-
ryb Złocieniec.

zdj.2. Kościół pw. Trójcy Świętej, bud. XVI w., gotyk, pośw. 1945.

Podstawą gospodarki Rydzewa jest rolnictwo. Użytki rolne zajmują
powierzchnię 842ha co stanowi 70,3% ogólnej powierzchni sołectwa. Lasy zajmują
powierzchnię 192ha co stanowi 16% ogólnej powierzchni. Pozostałe grunty 163ha
to tereny zabudowy, drogi, zakrzaczenia , wody i nieużytki co stanowi 13,7%
ogólnej powierzchni. W styczniu 2006r. na terenie Rydzewa zarejestrowanych było
70 gospodarstw rolnych z czego 35 gospodarstw to gospodarstwa właścicieli,
którzy są spoza terenu miasta i gminy Drawsku Pomorskim. Na terenie
zarejestrowanych jest 82 właścicieli działek rolnych z czego 23 właścicieli
to również osoby spoza terenu miasta i gminy Drawsko Pomorskie. Przeważają
gospodarstwa małe i średnie w przedziale od Iha do 30ha. Przewiduje się, że
w przyszłości Rydzewo dalej będzie nastawione na rozwój rolnictwa. Nastąpią
jednak pewne zmiany, które nieco odmienia dzisiejszy wygląd rolnictwa tej
miejscowości. Przede wszystkim zmaleje liczba gospodarstw rolnych,
a równocześnie zwiększy się ich obszar. Skutkiem tego będzie fakt, że cześć osób



odejdzie z rolnictwa i będzie musiało znaleźć inne źródła dochodów. Będą to
np. różnego rodzaju renty w tym strukturalne, emerytury, praca zawodowa,
a część mieszkańców być może podejmie własną działalność gospodarczą.
Bezrobocie strukturalne to najważniejszy problem społeczności lokalnej. Pogarsza
się dochodowość produkcji rolnej, przy tradycyjnym modelu gospodarstwa
rolnego, uniemożliwia utrzymanie rodziny z kilku czy kilkunastu hektarowego
gospodarstwa. Bezrobociu towarzyszy postępujące zubożenie społeczeństwa
i niebezpieczne zjawiska społeczne. W rodzinach chłopskich często jedynym
pewnym dochodem jest emerytura rolnicza lub renta. Rodziny te mogą przeżyć
wyłącznie dzięki możliwości produkowania żywności na własne potrzeby
i systemowi pomocy społecznej oraz programowi dożywiania dzieci
w szkołach. Obserwuje się również zjawisko czasowej migracji za pomocą,
głównie do Niemiec. Podejmowane są prace sezonowe przy zbiorach owoców
i warzyw. Taki schemat życia gdzie jeden z rodziców przebywa po kilka miesięcy
poza domem, skutkuje problemami społecznymi, szczególnie negatywne rzutuje
na funkcjonowanie rodziny i wychowanie młodzieży.

Ze względu na to, że teren gminy Drawsko Pomorskie, do której należy też
wieś Rydzewo, jest bardzo atrakcyjna turystycznie, być może niektóre osoby po
odejściu z rolnictwa zaczną zajmować się obsługą ruchu turystycznego, punktów
noclegowych i agroturystyki.

Walory przyrodnicze Rydzewa i jego okolic, dobry stan środowiska
naturalnego, brak przemysłu, niewielka gęstość zaludnienia, przemawiają
za potrzebą traktowania turystyki, rekreacji, agroturystyki jako ważnych
czynników aktywizacji gospodarczej. Szansą na powodzenie rozwoju Rydzewa
jest również rolnictwo ekologiczne oraz stosowanie kodeksu dobrej praktyki
rolniczej, która prowadzi do eliminowania niekorzystnych działań rolnictwa na
środowisko, przede wszystkim jednak niedopuszczenie do nadmiernej
intensyfikacji i chemizacji produkcji rolnej. To również droga do produkcji
wysokiej jakości żywności a także ochrona wód i gleb, jak i wprowadzenie
dbałości o różnorodność biologiczną na terenach rolniczych
i o walory nakładu pracy ludzi niż rolnictwo intensywne, jest to więc możliwość
tworzenia nowych miejsc pracy.

5. WIZJA ROZWOJU WSI SOŁECKIEJ RYDZEWO

„Kompleksowy i zrównoważony rozwój wsi sołeckiej Rydzewo dzięki
wykorzystaniu jego zasobów i potencjałów, podstawą poprawy

warunków życia społeczności lokalnej"



Rozwój wsi w przypadku sołectwa Rydzewo będzie polegać na realizacji
zastępujących działań:

INFRASTRUKTURA;

• skanalizowanie sołectwa,
• przebudowa /modernizacja/ istniejących dróg oraz infrastruktury

towarzyszącej m. in. budowa nowych chodników, położenie nowych
nawierzchni bitumicznych, przebrukowanie odcinka drogi stanowiącej
własność Gminy na odcinku remiza - plac zabaw, zagospodarowanie skwerów
gminnych,

• oczyszczenie rowów melioracyjnych,
• ogrodzenie cmentarza z wykonaniem nasadzeń zielenią izolacyjną

doprowadzeniem wody z wodociągu wiejskiego,
• poprawa estetyki wsi - według indywidualnych możliwości właścicieli

posesji.

KULTURA:

• Rozbudowa remizy strażackiej - stworzenie centrum kulturalno -
oświatowego,

Kultura jest naturalnym identyfikatorem dorobku cywilizacyjnego wsi
i gminy. Możliwość spotkania pod dachem mieszkańców zwykle oddany we
władanie miejscowym związkom, taki obiekt spełnia i zaspokaja potrzeby lokalnej
społeczności. To tu kwitnie życie wspólnoty. Centrum kulturalno - oświatowe to
swego rodzaju miniośrodek kultury wychowawczy i rozrywkowy, wokół którego
koncentruje się życie mieszkańców. Placówka taka zajmuje się głównie
systematyczną pracą z dziećmi i młodzieżą m. in. organizując imprezy
okolicznościowe, konkursy, zabawy, turnieje sportowe. Na bazie utworzonego
centrum wspartym konsultacją i pomocą instruktorów Drawskiego Ośrodka
Kultury w Drawsku Pomorskim istnieje możliwość realizowania programów
w zakresie:

• tworzenia warunków do rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego,
• współdziałania w organizowaniu różnych form kulturalno - oświatowych

z lokalnymi instytucjami, stowarzyszeniami i innymi organizacjami
społecznymi,

• ochrony i edukacji prezentacji kultury ludowej,
• dbałość o zabytki i miejsca kultu religijnego z zagospodarowaniem terenów

przyległych,

9



zdj.3. Remiza Strażacka (siedziba Ochotniczej Straży Pożarnej) w Rydzewie.

Warto wspomnieć, że od skuteczności kierunków promocji poprzez kulturę
pojedynczych miejscowości, zależy powodzenie promocji całej gminy. Tego
rodzaju ośrodek ma również duże szansę na pozyskiwanie środków finansowych
ze źródeł zewnętrznych. Kreatywne funkcje kultury wsparte odpowiednią
promocją służą rozwojowi i są bazą, na której budowany jest prestiż i zaplecze
finansowe dla przedsięwzięć kulturalnych.

Opracowany w 2008r. projekt budowlany rozbudowy i modernizacji budynku
remizy OSP w Rydzewie przewiduje adaptacje piętra na świetlice wiejską
z zapleczem kuchennym, biblioteką i pomieszczeniami zarządu OSP.
Zaprojektowana rozbudowa w systemie tradycyjnym, ze stropami żelbetowymi,
z dachem stromym, krytym dachówką. Zasilanie w wszystkie media z istniejących
przyłączy i z projektowanej kotłowni na olej opałowy.

Powierzchnia zabudowy - 282,65m2

Powierzchnia użytkowa - 450,09m2

Kubatura ogółem - 1.510,66m2

W wyniku modernizacji obiekt będzie służył mieszkańcom sołectwa dla
organizowania różnego rodzaju spotkań, imprez o znaczeniu kulturalno -
oświatowym oraz zebrań wiejskich. Aktualnie obiekt użytkowany jest jako remiza
strażacka. OSP w Rydzewie w 2002r. włączona została do Krajowego Systemu
Ratowniczego - Gaśniczego. Na wyposażeniu posiada 2 samochody średnie
ratowniczo - gaśnicze /Star 266 GBM, Star L-80 GB A 2,5/16/. Czynnymi
członkami OSP Rydzewo jest 25 osób. Przy OSP Rydzewo działa również
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza skupiająca 12 członków w wieku 12 - 18 lat. W
przyległym pomieszczeniu o pow. 20m2 odbywają się zbiórki, szkolenia i zabrania
członków OSP.

10



TURYSTYKA, SPORT I REKREACTA

• Urządzenie plaży wiejskiej

Niewątpliwie turystyka jest tym rodzajem działalności, która bazuje na
zasobach naturalnych. Na obszarach cennych przyrodnicza turystyka stymulować
może i powinna rozwój danego regionu. Rydzewo posiada takie walor

zdj.4. Kąpielisko wiejskie w Rydzewie.

• Zagospodarowanie placu ćwiczeń OSP
Życie wspólnotowe wymaga integracji działań w których ludzie powinni być

razem. „Bycie razem" wymaga ukształtowania przestrzeni wiejskiej tak aby
ułatwić wzajemny kontakt. Zatem troska o przestrzeń ogólnodostępną czyli
publiczną powstaje z myślą o zgromadzeniu wspólnoty z racji świąt, zabaw,
turniejów.

Teren ćwiczeń OSP przylega bezpośrednio do j. Bęgardowo i stanowi
wymarzone miejsce do zagospodarowania w tym kierunku.

O charakterze obszarów wiejskich decydują głównie czynniki środowiskowe
jak rzeźba terenu, klimat, gleby, roślinność, wody powierzchniowe. Czynniki te
zostały uwzględnione w planie rozwoju sołectwa Rydzewo i odniesione
do konkretnych przedsięwzięć gospodarczych. Sprzyjająca struktura obszaru wsi
Rydzewo jest istotnym czynnikiem i szansą na możliwości rozwoju tego sołectwa.
Stąd właśnie przedstawione działania skupiają się na tym aspekcie. Realizacja
działań w ramach Planu Rozwoju Wsi Sołeckiej Rydzewo przyczyni się
zdecydowanie do polepszenia wizerunku miejscowości Rydzewo, podniesienia
jakości życia lokalnej społeczności, rozwoju społecznego - kulturowego oraz
pobudzenia aktywności lokalnej społeczności, rozwój organizacji społecznych, jak
również zmniejszenie problemów w sferze patologii społecznych.

11



6. HARMONOGRAM ROZWOJU SOŁECTWA RYDZEWO.
ZADANIE TERMIN

REALIZACJI
KOSZT

ZADANIA
CEL

I PRZEZNACZENIE

Skanalizowanie m. Rydzewo 2010-2020 Imln. zł Zadanie skanalizowania miejscowości ma
na celu poprawę warunków życia
mieszkańców, zadbanie o ochronę
środowiska oraz zapewnienie następnym
pokoleniom pięknych terenów.

Przebudowa /modernizacja/ istniejących dróg
oraz infrastruktury towarzyszącej, budowa
nowych chodników, położenie nowych
nawierzchni bitumicznych, przebrukowanie
odcinka drogi na odcinku remiza -
zagospodarowanie skwerów.

2009 - 2017 700 tyś. zł Zadanie ma na celu poprawę estetyzacji
wsi, poprawę i estetyzację warunków
życia mieszkańców.

Oczyszczenie rowów melioracyjnych 2009 100 tyś. zł Oczyszczenie rowów melioracyjnych jest
warunkiem koniecznym poprawnego
funkcjonowania rolnictwa i
zapewnieniem bezpieczeństwa
powodziowego całej okolicy.

Ogrodzenie cmentarza z wykonaniem nasadzeń
zielenią izolacyjną, doprowadzenie wody z
wodociągu wiejskiego.

2009-2010 40 tyś. zł Cmentarz w miejscowości Rydzewo jest
położony blisko centralnej części wsi. Jest
to miejsce wiekowe, nieco zniszczone
wymagające estetyzacji i napraw.

12



Poprawa estetyki wsi 2008-2018 mieszkańcy
we własnym

zakresie

Zadanie realizowane przez mieszkańców.
Polega na upiększaniu posesji, corocznym
nasadzaniu bylin, dosiewaniu trawy,
porządkowaniu obejść i skwerów.

Zagospodarowanie terenów przyległych miejsc
kultu religijnego.

2009-2015 20 tyś. zł Zagospodarowanie terenów na ciągłym
dosadzaniu roślin i naprawach
chodniczków.

Zagospodarowanie placu ćwiczeń OSP 20011-2015 5 tyś. zł Zamontowanie urządzeń - standardowy
tor przeszkód i ćwiczeń dla strażaków.

Urządzenie plaży wiejskiej 2008-2011 5tys. zł Projekt przewiduje wykonanie
i zamontowanie elementów małej
architektury: ławek, stolików,
przebieralni, wykonanie nasadzeń,
czyszczenie dna jeziora w obrębie
kąpieliska dowiezienie piasku oraz
zamontowanie pomostu pływającego.

Rozbudowa remizy OSP w miejscowości
Rydzewo

2009-2011 1,5 min. zł zadanie zaplanowane do dofinansowania
ze środków Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich. W zakres
zadania wchodzi przebudowa
pomieszczeń OSP, dobudowanie
świetlicy i biblioteki, budowa
kotłowni i zagospodarowanie
terenu wokół budynku.

13



Rozbudowa remizy OSP w miejscowości Rydzewo.
Projekt zaplanowany do realizacji z dofinansowaniem z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.
Dofinansowanie 50 % kosztów kwalifikowanych.

Zakres rzeczowo - finansowy zadania:

roboty budowlane
wyburzenie garażu
roboty elektryczne
zagospodarowanie
terenu
przyłącze kanalizacyjne
roboty instalacyjne
nadzór inwestorski

RAZEM
netto

899 374,33
16 657,97
59 003,24

33 981,74
3 921,46

102 556,10
30 000,00

1 145 494,84

brutto
1097236,68

20 322,72
71 983,95

41 457,72
4 784,18

125 118,44
36 600,00

1 397 503,70

2010
netto

732 984,35
16 657,97
12 284,40

0,00
3 921,46

30 982,33
14 000,00

796 830,51

brutto
894 240,91

20 322,72
14 986,97

0,00
4 784,18

37 798,44
17 080,00

989 213,22

2011
netto

166 389,98
0,00

46 718,84

33 981,74
0,00

71 573,77
16 000,00

318 664,33

brutto
202 995,78

0
56996,985

41 457,72
0

87319,999
19 520,00

408 290,48

14


